



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 1º Quadrimestre/2016

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	15.554.312,01	4.819.173,32	4.819.173,32	5.184.770,67	5.184.770,67	4.623.947,54
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	44.933,40	44.933,40	0,00	0,00	195.000,00
SUBTOTAL	15.554.312,01	4.864.106,72	4.864.106,72	5.184.770,67	5.184.770,67	4.818.947,54
(-) DEDUÇÕES	2.394.750,33	724.680,00	724.680,00	798.250,11	798.250,11	751.450,86
Receitas de Operações de Créditos	0,00	10.400,00	10.400,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	321.299,28	25.073,40	25.073,40	107.099,76	107.099,76	63.450,65
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	5.199,96	5.199,96	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.073.451,05	684.006,64	684.006,64	691.150,35	691.150,35	688.000,21
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	13.159.561,68	4.139.426,72	4.139.426,72	4.386.520,56	4.386.520,56	4.067.496,68

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Anual	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		
		Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
DESPESAS CORRENTES	10.882.241,89	3.627.413,96	3.627.413,96	7.204.910,07	7.204.910,07	3.203.959,00	3.203.959,00	3.258.873,94
(-) Juros e Encargos da Dívida	21.466,89	7.155,63	7.155,63	20.490,98	20.490,98	994,97	994,97	0,00
SUBTOTAL	10.860.775,00	3.620.258,33	3.620.258,33	7.184.419,09	7.184.419,09	3.202.964,03	3.202.964,03	3.258.873,94
DESPESAS DE CAPITAL	1.227.758,11	409.252,70	409.252,70	135.466,58	135.466,58	31.180,42	31.180,42	122.881,96
(-) Deduções	89.000,00	29.666,67	29.666,67	70.000,00	70.000,00	31.180,42	31.180,42	42.714,91
Amortização de Dívida	89.000,00	29.666,67	29.666,67	70.000,00	70.000,00	31.180,42	31.180,42	42.714,91
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	11.999.533,11	3.999.844,37	3.999.844,37	7.249.885,67	7.249.885,67	3.202.964,03	3.202.964,03	3.339.040,99
RESULTADO	-11.999.533,11	-3.999.844,37	-3.999.844,37	-7.249.885,67	-7.249.885,67	-3.202.964,03	-3.202.964,03	-3.339.040,99
RESULTADO	-9.926.082,06	-3.315.837,73	-3.315.837,73	-6.558.735,32	-6.558.735,32	-2.511.813,68	-2.511.813,68	-2.651.040,78
RESULTADO	1.160.028,57	139.582,35	139.582,35	-2.863.365,11	-2.863.365,11	1.183.556,53	1.183.556,53	728.455,69

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre
(I) Dívida Consolidada	-233.425,33	-233.425,33	-202.244,91	31.180,42	31.180,42
(-) Disponibilidade de Caixa	3.504.600,48	3.504.600,48	4.147.626,88	643.026,40	643.026,40
(-) Aplicações Financeiras	5.064,66	5.064,66	5.198,91	134,25	134,25
(-) Ativo Realizável	-16.318,76	-16.318,76	-12.645,60	3.673,16	3.673,16
(+) Restos a Pagar Processados	-513.815,64	-513.815,64	62.688,62	576.504,26	576.504,26
(II) Dívida Consolidada Líquida	2.746.105,41	2.746.105,41	4.000.623,90	1.254.518,49	1.254.518,49
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	2.746.105,41	2.746.105,41	4.000.623,90	1.254.518,49	1.254.518,49